



## **RENDICONTO GENERALE 2012**

- Conto del bilancio al 31/12/2012
- Conto economico dell'esercizio 2012
- Situazione patrimoniale al 31/12/2012
- Nota integrativa

Assemblea degli iscritti nell'Albo  
e nell'Elenco Speciale  
19/22 aprile 2013



**Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili di Roma**

## **RENDICONTO GENERALE 2012**

### **CONTO DEL BILANCIO**

CONTO DEL BILANCIO al 31/12/2012

DESCRIZIONE	G E S T I O N E D I C O M P E T E N Z A										G E S T I O N E D E I R E S I D U I					GESTIONE DI CASSA
	P R E V I S I O N I			S O M M E A C C E R T A T E							S C O S T A M.					
	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	TOTALI	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	PREVENTIVATO E ACCERTATO	INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONI +/-	RISCOSSI	DA RISCOUTERE	RESIDUI ATTIVI FINE ESERCIZIO	TOTALE INCASSATO			
	a	b	c = (a+b)	d	e	f = (d-e)	g = (d-c)	h	i	l	m = (h+i-l)	n = (f+m)	o = (e+h)			
Utilizzo dell'avanzo di amministrazione																
A.1 ENTRATE CORRENTI	2.393.000,00	0,00	2.393.000,00	2.288.609,55	2.067.130,23	221.479,32	-104.390,45	386.180,44	-540,00	164.429,77	221.210,67	442.689,99	2.231.560,00			
A.1.1 Contributi Iscritti	2.090.000,00	0,00	2.090.000,00	2.090.359,70	1.929.680,17	160.679,53	359,70	271.930,32	0,00	116.235,45	155.694,87	316.374,40	2.045.915,62			
A.1.1.1 Annuale Albo	1.918.300,00			1.915.710,06	1.738.481,03	157.229,03		262.923,47	0,00	113.564,35	149.359,12	306.588,15	1.872.045,38			
A.1.1.2 Annuale Elenco Speciale	23.800,00			22.639,64	19.189,14	3.450,50		9.006,85	0,00	2.671,10	6.335,75	9.786,25	21.860,24			
A.1.1.3 Ammissione Albo	63.000,00			60.480,00	60.480,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.480,00			
A.1.1.4 Ammissione Elenco Speciale	2.100,00			630,00	630,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	630,00			
A.1.1.5 Ammissione Tirocinanti	82.800,00			90.900,00	90.900,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.900,00			
A.1.2 Entrate per Diritti di Segreteria	155.000,00	0,00	155.000,00	120.786,85	94.499,59	26.287,26	-34.213,15	67.150,14	0,00	23.919,68	43.230,46	69.517,72	118.419,27			
A.1.2.2 Liquidazione parcelle	70.000,00			49.094,65	44.582,94	4.511,71		37.402,23	0,00	4.045,53	33.356,70	37.808,41	48.628,47			
A.1.2.3 Diritti di segreteria da FPC	80.000,00			69.061,76	47.286,21	21.775,55		29.747,91	0,00	19.874,15	9.873,76	31.649,31	67.160,36			
A.1.2.4 Diritti di segreteria tessere	3.000,00			500,86	500,86	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,86			
A.1.2.5 Diritti di segreteria sigilli	2.000,00			2.129,58	2.129,58	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.129,58			
A.1.3 Rendite varie	18.000,00	0,00	18.000,00	37.991,73	18.794,20	19.197,53	19.991,73	36.041,98	-540,00	14.064,64	21.437,34	40.634,87	32.858,84			
A.1.3.1 Interessi attivi postali	500,00			14,63	0,00	14,63		242,45	0,00	242,45	0,00	14,63	242,45			
A.1.3.2 Proventi finanziari su titoli	1.000,00			13.601,52	11.491,17	2.110,35		0,00	0,00	0,00	0,00	2.110,35	11.491,17			
A.1.3.3 Interessi attivi bancari	1.500,00			1.430,37	1.357,82	72,55		2.038,80	0,00	2.038,80	0,00	72,55	3.396,62			
A.1.3.4 Interessi e spese su Mav	15.000,00			22.931,55	5.931,55	17.000,00		33.760,73	-540,00	11.783,39	21.437,34	38.437,34	17.714,94			
A.1.3.5 Interessi su parcelle	0,00			13,66	13,66	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13,66			
A.1.4 Proventi diversi	130.000,00	0,00	130.000,00	39.471,27	24.156,27	15.315,00	-90.528,73	11.058,00	0,00	10.210,00	848,00	16.163,00	34.366,27			
A.1.4.1 Rimborso costo tessere	30.000,00			4.254,14	4.254,14	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.254,14			
A.1.4.2 Proventi diversi	50.000,00			563,71	563,71	0,00		848,00	0,00	0,00	848,00	848,00	563,71			
A.1.4.3 Prov. derivanti dalle prest. di serv.	10.000,00			8.168,00	8.168,00	0,00		10.210,00	0,00	10.210,00	0,00	0,00	18.378,00			
A.1.4.4 Rimborso costo sigilli	30.000,00			11.170,42	11.170,42	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.170,42			
A.1.4.5 Contributo per attivita formativa	10.000,00			15.315,00	0,00	15.315,00		0,00	0,00	0,00	0,00	15.315,00	0,00			
A.2 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
A.2.1 Vendita partecipazioni societarie	0,00			0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
A.2.2 Assunzione di mutui	0,00			0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTALE ENTRATE FINALI	2.393.000,00	0,00	2.393.000,00	2.288.609,55	2.067.130,23	221.479,32	-104.390,45	386.180,44	-540,00	164.429,77	221.210,67	442.689,99	2.231.560,00			
A.3 PARTITE DI GIRO	2.000.000,00	0,00	2.000.000,00	1.970.267,77	1.807.307,16	162.960,61	-29.732,23	289.907,09	-6.626,66	129.530,70	153.749,73	316.710,34	1.936.837,86			
TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE	4.393.000,00	0,00	4.393.000,00	4.258.877,32	3.874.437,39	384.439,93	-134.122,68	676.087,53	-7.166,66	293.960,47	374.960,40	759.400,33	4.168.397,86			
Utilizzo avanzo di amministrazione																
TOTALE GENERALE	4.393.000,00	0,00	4.393.000,00	4.258.877,32	3.874.437,39	384.439,93	-134.122,68	676.087,53	-7.166,66	293.960,47	374.960,40	759.400,33	4.168.397,86			

**CONTO DEL BILANCIO al 31/12/2012**

DESCRIZIONE	CONTO		PREVISIONI					GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE DI CASSA
	CONTO		SOMME IMPEGNATE					SCOSTAM.					
	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	TOTALI	PAGATE	DA PAGARE	PREVENTIVATO E IMPEGNATO	INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONI +/-	PAGATI	DA PAGARE	RESIDUI PASSIVI FINE ESERCIZIO	
a	b	c = (a+b)	d	e	f = (d+e)	g = (d+c)	h	i	l	m = (h+i+l)	n = (f+m)	o = (n+l)	
<b>B.1 USCITE CORRENTI</b>	<b>2.243.561,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>2.258.561,00</b>	<b>2.231.534,71</b>	<b>1.914.704,94</b>	<b>316.829,77</b>	<b>-27.026,29</b>	<b>627.983,89</b>	<b>-10.000,00</b>	<b>296.534,38</b>	<b>321.449,51</b>	<b>638.279,28</b>	<b>2.211.239,32</b>
B.1.1 Spese per il personale	743.510,00	21.900,00	765.410,00	765.317,72	618.537,79	146.779,93	-92,28	333.238,67	0,00	96.411,73	236.826,94	383.606,87	714.949,52
B.1.1.1 Stipendi	558.160,00			578.105,42	512.553,04	65.552,38		61.529,20	0,00	61.529,20	0,00	65.552,38	574.082,24
B.1.1.2 Contributi Previdenziali e Assistenziali	135.000,00			138.871,41	104.293,77	34.577,64		31.214,32	0,00	30.889,53	324,79	34.902,43	135.183,30
B.1.1.3 Quota Indennità Fine Rapporto	40.000,00			45.369,91	0,00	45.369,91		234.702,15	0,00	0,00	234.702,15	280.072,06	0,00
B.1.1.4 Altre spese del personale	10.000,00			2.659,42	1.379,42	1.280,00		5.793,00	0,00	3.993,00	1.800,00	3.080,00	5.372,42
B.1.1.5 Imposta sostitutiva su TPR	350,00			311,56	311,56	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	311,56
<b>B.1.2 Spese funzionamento ufficio</b>	<b>629.000,00</b>	<b>-45.000,00</b>	<b>584.000,00</b>	<b>572.126,33</b>	<b>469.664,34</b>	<b>102.461,99</b>	<b>-11.873,67</b>	<b>125.801,17</b>	<b>0,00</b>	<b>73.713,97</b>	<b>52.087,20</b>	<b>154.549,19</b>	<b>543.378,31</b>
B.1.2.1 Affitto	86.000,00			87.406,68	79.853,29	7.553,39		7.089,25	0,00	7.089,25	0,00	7.553,39	86.942,54
B.1.2.2 Spese condominiali	39.800,00			28.670,10	20.910,76	7.759,34		6.091,35	0,00	5.516,76	574,59	8.333,93	26.427,52
B.1.2.3 Illuminazione e riscaldamento	31.000,00			33.047,31	32.370,80	676,51		4.749,62	0,00	4.396,44	353,18	1.029,69	36.767,24
B.1.2.4 Spese manutenzione uffici	76.400,00			74.416,80	59.006,90	15.409,90		10.557,01	0,00	5.809,81	4.747,20	20.157,10	64.816,71
B.1.2.5 Postali e telefoniche	70.000,00			58.620,49	56.404,37	2.216,12		2.629,95	0,00	2.629,95	0,00	2.216,12	59.034,32
B.1.2.6 Cancelleria e stampati	24.000,00			12.084,06	11.321,76	762,30		1.318,90	0,00	1.318,90	0,00	762,30	12.640,66
B.1.2.7 Spese fotocopiante e fax	16.000,00			14.391,50	14.391,50	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.391,50
B.1.2.8 Spese manutenz. e ripanz macch d'uff.	30.000,00			12.366,15	8.312,65	4.053,50		46,80	0,00	0,00	46,80	4.100,30	8.312,65
B.1.2.9 Locomozioni	6.000,00			8.165,94	7.973,28	192,66		251,43	0,00	251,43	0,00	192,66	8.224,71
B.1.2.10 Vidimazioni e formalità legali	2.000,00			3.026,23	3.026,23	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.026,23
B.1.2.11 Assicurazioni	12.000,00			11.084,04	11.084,04	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.084,04
B.1.2.12 Consulenze e Prestazioni Professionali	27.300,00			20.458,68	18.054,31	2.404,37		1.283,57	0,00	1.283,57	0,00	2.404,37	19.337,88
B.1.2.13 Collaboraz. di personale non dipend.	60.000,00			42.528,05	35.226,86	7.301,19		10.690,86	0,00	10.690,86	0,00	7.301,19	45.917,72
B.1.2.14 Spese servizio CED	36.000,00			24.835,80	22.426,49	2.409,31		3.221,37	0,00	3.221,37	0,00	2.409,31	25.647,86
B.1.2.15 Consulenze legali	110.000,00			120.769,10	89.301,10	31.468,00		76.247,57	0,00	31.505,63	44.741,94	76.209,94	120.806,73
B.1.2.16 Delegatione tribunali	2.500,00			0,00	0,00	0,00		1.623,49	0,00	0,00	1.623,49	1.623,49	0,00
B.1.2.17 Servizio protocollo	0,00			20.255,40	0,00	20.255,40		0,00	0,00	0,00	0,00	20.255,40	0,00
<b>B.1.3 Comunicazione e Pubblicazione</b>	<b>138.500,00</b>	<b>1.600,00</b>	<b>140.100,00</b>	<b>140.067,27</b>	<b>127.336,63</b>	<b>12.730,64</b>	<b>-32,73</b>	<b>33.537,49</b>	<b>0,00</b>	<b>15.764,84</b>	<b>17.772,65</b>	<b>30.503,29</b>	<b>143.101,47</b>
B.1.3.1 Stampa Pubblichez., Rivista e Notiziari	14.000,00			20.595,70	18.734,83	1.860,87		87,12	0,00	87,12	0,00	1.860,87	18.821,95
B.1.3.2 Allestimenti, Specizioni e Recapiti	10.000,00			1.029,08	1.029,08	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.029,08
B.1.3.3 Sito Web	47.000,00			48.927,67	48.292,10	635,57		2.464,72	0,00	2.464,72	0,00	635,57	50.756,82
B.1.3.4 Italia Oggi	37.000,00			35.438,72	25.730,72	9.708,00		30.459,45	0,00	12.686,80	17.772,65	27.480,65	38.417,52
B.1.3.5 Visure camerali	0,00			3.186,20	3.186,20	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.186,20
B.1.3.6 Ufficio Stampa	30.500,00			30.889,90	30.363,70	526,20		526,20	0,00	526,20	0,00	526,20	30.889,90
<b>TOTALE USCITE CORRENTI ( da riportare )</b>	<b>1.511.010,00</b>	<b>-21.500,00</b>	<b>1.489.510,00</b>	<b>1.477.511,32</b>	<b>1.215.538,76</b>	<b>261.972,56</b>	<b>-11.998,68</b>	<b>492.577,33</b>	<b>0,00</b>	<b>185.890,54</b>	<b>306.686,79</b>	<b>508.659,35</b>	<b>1.401.429,30</b>



**CONTO DEL BILANCIO al 31/12/2012**

B) USCITE

DESCRIZIONE	G E S T I O N E D I C O M P E T E N Z A										SCOSTAM. PREVENTIVATO E IMPEGNATO g = ( d - e )	G E S T I O N E D E I R E S I D U I					GESTIONE DI CASSA TOTALE PAGATO o = ( e + i )
	P R E V I S I O N I		S O M M E I M P E G N A T E		V A R I A Z I O N I					P A G A T I		RESIDUI PASSIVI FINE ESERCIZIO n = ( f + m )					
	INIZIALI	VARIAZIONI	TOTALI	PAGATE	DA PAGARE	a	b	c = ( a + b )	d	e			f = ( d - e )	h	i	l	
<b>TOTALE USCITE CORRENTI (riporto)</b>	1.511.010,00	-21.500,00	1.489.510,00	1.477.511,32	1.215.538,76	261.972,56	-11.998,68	492.577,33	0,00	185.890,54	306.686,79	568.659,35	1.401.429,30				
<b>B.1.4 Assemblee Manifestazioni e Convegni</b>	156.000,00	45.000,00	201.000,00	200.271,04	175.563,39	24.707,65	-728,96	30.939,98	0,00	23.079,98	7.860,00	32.567,65	198.643,37				
B.1.4.1 Organizzazione Assemblee Iscritti	16.000,00			33.263,31	28.711,08	4.552,23		0,00	0,00	0,00	0,00	4.552,23	28.711,08				
B.1.4.2 Organizzazione corsi PPC	82.000,00			109.107,13	88.951,71	20.155,42		30.839,98	0,00	23.079,98	7.760,00	27.915,42	112.031,69				
B.1.4.3 Manifestazioni	58.000,00			57.900,60	57.900,60	0,00		100,00	0,00	0,00	100,00	100,00	57.900,60				
<b>B.1.5 Contributi Enti</b>	179.000,00	15.000,00	194.000,00	192.500,00	182.500,00	10.000,00	-1.500,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	10.000,00	212.500,00				
B.1.5.1 Contributo AMA	8.000,00			7.500,00	7.500,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.500,00				
B.1.5.2 Contributo Fondazione Telos	126.000,00			136.000,00	126.000,00	10.000,00		30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	10.000,00	156.000,00				
B.1.5.3 Contributo Uniprof	45.000,00			45.000,00	45.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00				
B.1.5.4 Contributo Osservatorio Conciliazione	0,00			3.000,00	3.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00				
B.1.5.5 Contributo IGS	0,00			1.000,00	1.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00				
<b>B.1.6 Altre Spese</b>	360.880,00	0,00	360.880,00	360.732,35	340.582,79	20.149,56	-147,65	72.995,36	-10.000,00	57.563,86	5.431,50	25.581,06	398.146,65				
B.1.6.1 Abbonamenti giornali e riviste	504,00			702,11	702,11	0,00		38,90	0,00	38,90	0,00	0,00	741,01				
B.1.6.2 Rappresentanza e omaggi	14.000,00			17.507,93	16.467,93	1.040,00		0,00	0,00	0,00	0,00	1.040,00	16.467,93				
B.1.6.3 Oneri su mutui	182.396,00			182.395,96	182.395,96	0,00		46.293,91	0,00	46.293,91	0,00	0,00	228.689,87				
B.1.6.4 Commissioni incassi Mav	18.000,00			15.521,52	13.753,60	1.767,92		0,00	0,00	0,00	0,00	1.767,92	13.753,60				
B.1.6.5 Costo tessere	16.680,00			1.023,27	1.023,27	0,00		5.400,00	0,00	5.400,00	0,00	5.400,00	1.023,27				
B.1.6.6 Altri oneri	30.000,00			22.630,29	22.630,29	0,00		31,50	0,00	31,50	0,00	31,50	22.630,29				
B.1.6.7 Arrotondamenti passivi	0,00			7,11	7,11	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7,11				
B.1.6.8 Centro Studi Telos per servizi	0,00			0,00	0,00	0,00		10.000,00	-10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
B.1.6.9 Imposte, tasse e tributi	30.000,00			50.422,40	50.422,40	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.422,40				
B.1.6.10 Visite Canastali	1.000,00			0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
B.1.6.11 Oneri Bancari	5.300,00			6.020,91	5.327,38	693,53		337,28	0,00	337,28	0,00	693,53	5.664,66				
B.1.6.12 Costo sigilli	20.000,00			16.265,46	11.680,13	4.585,33		0,00	0,00	0,00	0,00	4.585,33	11.680,13				
B.1.6.13 Imp	43.000,00			48.235,39	36.172,61	12.062,78		10.893,77	0,00	10.893,77	0,00	12.062,78	47.066,38				
<b>B.1.7 Poste correttive e compensative</b>	6.671,00	-3.500,00	3.171,00	520,00	520,00	0,00	-2.651,00	1.471,22	0,00	0,00	1.471,22	1.471,22	520,00				
B.1.7.1 A Iscritti Albo ed Elenco Speciale	650,00			70,00	70,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70,00				
B.1.7.2 A Iscritti Praticanti	300,00			0,00	0,00	0,00		154,94	0,00	0,00	154,94	154,94	0,00				
B.1.7.3 Ad Ordini Professionali	350,00			0,00	0,00	0,00		1.316,28	0,00	0,00	1.316,28	1.316,28	0,00				
B.1.7.4 Altri rimborsi	5.371,00			450,00	450,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450,00				
<b>B.1.8 Fondo riserva per spese impreviste</b>	30.000,00	-20.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	-10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
B.1.8.1 Fondo riserva per spese impreviste	20.000,00			0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
B.1.8.2 Fondo speciale per rinnovi contrattuali	10.000,00			0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
<b>B.2 USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	149.439,00	-15.000,00	134.439,00	118.546,09	117.820,09	726,00	-15.892,91	34.601,85	0,00	29.553,85	5.048,00	5.774,00	147.373,94				
B.2.1 Mobili, Macchine e Attrezzature d'ufficio	20.000,00			21.460,63	20.734,63	726,00		7.139,00	0,00	7.139,00	0,00	726,00	27.873,63				
B.2.2 Ristrutturazione sede	0,00			0,00	0,00	0,00		2.548,00	0,00	0,00	2.548,00	2.548,00	0,00				
B.2.3 Software applicativi	27.000,00			4.646,40	4.646,40	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.646,40				
B.2.4 Rimborso mutui	92.439,00			92.439,06	92.439,06	0,00		22.414,85	0,00	22.414,85	0,00	0,00	114.853,91				
B.2.5 Formazione a distanza	10.000,00			0,00	0,00	0,00		2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	2.500,00	0,00				
B.2.6 Partecipazione in Società	0,00			0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
<b>TOTALE USCITE FINALI</b>	2.393.000,00	0,00	2.393.000,00	2.350.080,80	2.032.525,03	317.555,77	-42.919,20	662.585,74	-10.000,00	326.088,23	326.497,51	644.053,28	2.358.613,26				
<b>B.3 PARTITE DI GIRO</b>	2.000.000,00	0,00	2.000.000,00	1.970.267,77	1.577.193,14	393.074,63	-29.732,23	647.709,15	0,00	543.998,21	103.710,94	496.788,57	2.121.191,35				
<b>TOTALE USCITE COMPLESSIVE</b>	4.393.000,00	0,00	4.393.000,00	4.320.348,57	3.609.718,17	710.630,40	-72.651,43	1.310.294,89	-10.000,00	870.086,44	430.208,45	1.140.838,85	4.479.804,61				
Risultato gestione di competenza finanziaria	0,00	0,00	0,00	-61.471,25	0,00	0,00	-61.471,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
<b>TOTALE GENERALE</b>	4.393.000,00	0,00	4.393.000,00	4.258.877,32	3.609.718,17	710.630,40	-134.122,68	1.310.294,89	-10.000,00	870.086,44	430.208,45	1.140.838,85	4.479.804,61				



**Ordine dei Dottori Commercialisti**  
e degli **Esperti Contabili di Roma**

## **RENDICONTO GENERALE 2012**

### **CONTO ECONOMICO**

Conto Economico	31/12/12	31/12/11	Differenza
<b>A) Valore della produzione:</b>			
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni:	2.211.146,55	2.228.928,09	-17.781,54
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti:	-	-	-
3) variazione dei lavori in corso su ordinazione:	-	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni:	-	-	-
5) altri ricavi e proventi:	77.463,00	81.844,32	-4.381,32
<b>Totale valore della produzione (A):</b>	<b>2.288.609,55</b>	<b>2.310.772,41</b>	<b>-22.162,86</b>
<b>B) Costi della produzione:</b>			
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci:	121.999,63	139.258,67	-17.259,04
7) per servizi:	902.387,00	841.461,39	60.925,61
8) per godimento di beni di terzi:	116.076,78	114.941,59	1.135,19
9) per il personale:	765.317,72	744.875,42	20.442,30
a) salari e stipendi:	578.105,42	557.461,14	20.644,28
b) oneri sociali:	138.871,41	130.580,31	8.291,10
c) trattamento di fine rapporto:	45.369,91	48.744,23	-3.374,32
d) trattamento di quiescenza e simili:	-	-	-
e) altri costi:	2.970,98	8.089,74	-5.118,76
10) ammortamenti e svalutazioni:	69.474,46	88.434,31	-18.959,85
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-	-
12) accantonamento per rischi:	0,00	0,00	0,00
13) altri accantonamenti:	0,00	0,00	0,00
14) oneri diversi di gestione:	121.815,19	110.334,06	11.481,13
<b>Totale costi della produzione (B)</b>	<b>2.097.070,78</b>	<b>2.039.305,44</b>	<b>57.765,34</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B):</b>	<b>191.538,77</b>	<b>271.466,97</b>	<b>-79.928,20</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>			
15) proventi da partecipazioni:	0,00	0,00	-
16) altri proventi finanziari:	0,00	0,00	-
17) interessi e altri oneri finanziari:	203.938,39	145.197,11	58.741,28
<b>Totale Proventi ed oneri finanziari (C)</b>	<b>203.938,39</b>	<b>145.197,11</b>	<b>58.741,28</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:</b>			
18) rivalutazioni:	0,00	-	-
19) svalutazioni:	0,00	-	-
<b>Totale delle rettifiche (D):</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>E) Proventi e oneri straordinari:</b>			
20) proventi:	18.627,50	517.644,07	-499.016,57
21) oneri:	15.794,16	829.367,95	-813.573,79
<b>Totale delle partite straordinarie (E):</b>	<b>2.833,34</b>	<b>-311.723,88</b>	<b>314.557,22</b>
<b>Risultati prima delle imposte</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
22) imposte sul reddito dell'esercizio:	-	-	-





**Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili di Roma**

## **RENDICONTO GENERALE 2012**

## **SITUAZIONE PATRIMONIALE**



Stato Patrimoniale - ATTIVO	31/12/12	31/12/11	Differenza
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti:	-	-	-
<b>B) Immobilizzazioni:</b>			
<b>I - Immobilizzazioni immateriali:</b>			
Immobilizzazioni immateriali	424.572,51	419.926,11	4.646,40
- svalutazioni e ammortamenti	-417.849,47	-393.652,03	-24.197,44
<b>Totale immobilizzazioni immateriali:</b>	<b>6.723,04</b>	<b>26.274,08</b>	<b>-19.551,04</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali:</b>			
Immobilizzazioni materiali	6.387.478,45	6.374.645,32	12.833,13
- svalutazioni e ammortamenti	-846.519,17	-809.869,65	-36.649,52
<b>Totale immobilizzazioni materiali:</b>	<b>5.540.959,28</b>	<b>5.564.775,67</b>	<b>-23.816,39</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie:</b>	<b>9.000,00</b>	<b>9.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B):</b>	<b>5.556.682,32</b>	<b>5.600.049,75</b>	<b>-43.367,43</b>
<b>C) Attivo circolante:</b>			
<b>I - Rimanenze:</b>	-	-	-
<b>II - Crediti:</b>	<b>487.668,59</b>	<b>435.141,25</b>	<b>52.527,34</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</b>	<b>499.828,06</b>	<b>0,00</b>	<b>499.828,06</b>
<b>IV - Disponibilità liquide:</b>	<b>114.353,59</b>	<b>925.588,40</b>	<b>-811.234,81</b>
<b>Totale attivo circolante (C):</b>	<b>1.101.850,24</b>	<b>1.360.729,65</b>	<b>-258.879,41</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>			
1) ratei e risconti attivi:	4.467,92	2.005,52	2.462,40
2) altri:	-	-	-
<b>Totale ratei e risconti attivi (D):</b>	<b>4.467,92</b>	<b>2.005,52</b>	<b>2.462,40</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>6.663.000,48</b>	<b>6.962.784,92</b>	<b>-299.784,44</b>

Stato Patrimoniale - PASSIVO	31/12/12	31/12/11	Differenza
A) Patrimonio netto:	2.015.352,99	2.024.919,27	-9.566,28
B) Fondi per rischi e oneri:	92.193,60	92.193,60	0,00
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato:</b>			
1) T.F.R.:	280.072,06	234.702,15	45.369,91
2) altri fondi: fondo indennità anzianità	-	-	-
<b>Totale fondo T.F.R. (C):</b>	<b>280.072,06</b>	<b>234.702,15</b>	<b>45.369,91</b>
<b>D) Debiti:</b>			
1) debiti a breve termine:	611.144,38	854.293,39	-243.149,01
2) debiti a lungo termine:	3.664.237,45	3.756.676,51	-92.439,06
<b>Totale debiti (D):</b>	<b>4.275.381,83</b>	<b>4.610.969,90</b>	<b>-335.588,07</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>			
1) ratei e risconti passivi:	-	-	-
2) altri:	-	-	-
<b>Totale ratei e risconti passivi:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>6.663.000,48</b>	<b>6.962.784,92</b>	<b>-299.784,44</b>



**Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili di Roma**

## **RENDICONTO GENERALE 2012**

### **NOTA INTEGRATIVA**





## INDICE

<b>PREMESSA .....</b>	<b>3</b>
<b>1. CONTO DI BILANCIO .....</b>	<b>3</b>
1.1 <i>Gestione delle previsioni .....</i>	3
1.2 <i>Gestione di competenza .....</i>	3
1.3 <i>Gestione dei residui .....</i>	4
<b>2. NOTE ESPLICATIVE ALLO STATO PATRIMONIALE E AL CONTO ECONOMICO .....</b>	<b>4</b>
<b>3. STATO PATRIMONIALE DELL'ESERCIZIO 2012 .....</b>	<b>5</b>
3.1 <i>Immobilizzazioni .....</i>	5
3.1.1 <i>Immobilizzazioni immateriali .....</i>	5
3.1.2 <i>Immobilizzazioni materiali .....</i>	5
3.1.3 <i>Immobilizzazioni finanziarie .....</i>	6
3.2 <i>Crediti .....</i>	6
3.3 <i>Riconciliazione tra residui attivi da conto di Bilancio e crediti dello Stato Patrimoniale .....</i>	7
3.4 <i>Attività finanziarie e disponibilità liquide .....</i>	7
3.5 <i>Ratei e risconti attivi .....</i>	8
3.6 <i>Patrimonio netto .....</i>	8
3.7 <i>Trattamento di fine rapporto .....</i>	8
3.8 <i>Debiti .....</i>	8
3.8.1 <i>Debiti a breve termine .....</i>	8
3.8.2 <i>Debiti diversi .....</i>	9
3.8.3 <i>Riconciliazione tra residui passivi da conto di Bilancio e debiti a breve dello Stato Patrimoniale .....</i>	9
3.8.4 <i>Debiti a lunga scadenza .....</i>	9
3.9 <i>Fondo rischi ed oneri .....</i>	10
<b>4. CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2012 .....</b>	<b>10</b>
4.1 <i>Conto economico .....</i>	10
4.2 <i>Riconciliazione tra risultato economico e della gestione finanziaria di competenza .....</i>	10
4.3 <i>Variazioni tra le voci di entrata e le voci di spesa del 2012 rispetto al 2011 .....</i>	11
<b>5. DIPENDENTI .....</b>	<b>13</b>
<b>6. COLLABORATORI "NON DIPENDENTI" .....</b>	<b>13</b>
<b>7. SITUAZIONE AMMINISTRATIVA .....</b>	<b>13</b>



## PREMESSA

Il Rendiconto della Gestione dell'esercizio 2012 è stato redatto sulla base del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Roma approvato dal Consiglio Direttivo in data 11/10/2010.

Il Rendiconto della Gestione è stato approvato nella seduta del Consiglio del 18 marzo 2013 ed è composto dal **conto di bilancio**, dallo **stato patrimoniale**, dal **conto economico** e dalla presente **nota integrativa**, nonché dalla **situazione amministrativa**. Per la redazione di detta nota si sono seguite le prescrizioni di cui all'art. 36 del Regolamento suddetto e quanto previsto dagli articoli 2427 e 2428 del Codice Civile.

## 1. CONTO DI BILANCIO

Il conto di bilancio rappresenta i risultati della gestione finanziaria **per l'entrata e per la spesa** nelle seguenti gestioni:

- gestione delle previsioni di competenza;
- gestione di competenza finanziaria;
- gestione dei residui.

**1.1** Nel prospetto relativo alla **gestione delle previsioni** sono riportate le entrate e le uscite iniziali, come indicate nel bilancio preventivo per l'anno 2012 approvato nella seduta dell'assemblea del 21 novembre 2011 e le variazioni approvate con le delibere del Consiglio del 19 novembre 2012, del 4 marzo 2013 (come previsto dall'articolo 15, comma 3 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità) e del 18 marzo 2013 (come previsto dall'articolo 38, comma 5 dello stesso Regolamento).

**1.2** Nella **gestione di competenza** sono riportate le entrate accertate e le spese impegnate sulla base delle delibere del Consiglio relative all'esercizio 2012 e la loro suddivisione in somme riscosse e pagate e somme da riscuotere e da pagare.





Con riferimento alla gestione di competenza si rileva che le entrate finali sono inferiori rispetto a quelle previste per un importo di € 104.390,45 e le uscite sono inferiori di € 42.919,20. Le minori entrate si sono manifestate sui capitoli "liquidazione parcelle" e "diritti segreteria da FPC" (nella categoria "Entrate per diritti di segreteria") e sui capitoli "Rimborso costo tessere", "Rimborso costo sigilli" e "Proventi diversi" (nella categoria "Proventi diversi").

Le minori spese hanno riguardato prevalentemente le uscite nelle categorie "Spese funzionamento uffici" e "Uscite in conto capitale" nel capitolo "Software applicativi".

Di conseguenza la gestione di competenza si conclude con un disavanzo di € 61.471,25.

**1.3 La gestione dei residui** comprende le entrate e le spese che non si sono perfezionate nel corso dell'esercizio, comprensive di quelle relative ad esercizi precedenti. I totali dei residui attivi e dei residui passivi, che trovano riscontro nella situazione patrimoniale, rappresentano l'ammontare dei crediti e dei debiti suddivisi per capitoli di entrata e di spesa.

I residui attivi al 01/01/2012 erano pari a € 676.087,53, mentre, alla fine dell'anno ammontano a € 759.400,33 con un aumento di € 83.312,80. I residui passivi al 01/01/2012 risultano pari a € 1.310.294,89 mentre al 31/12/2012 ammontano ad € 1.140.838,85 con una diminuzione di € 169.456,04.

## **2. NOTE ESPLICATIVE ALLO STATO PATRIMONIALE E AL CONTO ECONOMICO**

Lo stato patrimoniale e il conto economico sono stati redatti in conformità all'articolo 35 del Regolamento di amministrazione e contabilità che prescrive l'applicazione degli articoli 2423, 2423*bis* e 2423*ter* del codice civile. I criteri di valutazione applicati alle poste dello stato patrimoniale e del conto economico non hanno subito variazioni.

La valutazione delle singole voci è stata effettuata secondo prudenza e gli elementi eterogenei, ancorché ricompresi in una singola voce, sono stati valutati separatamente.

Accanto all'importo di ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato riportato il corrispondente importo dell'esercizio precedente, così da poter rilevare in una apposita colonna l'eventuale scostamento registratosi nel corso dell'esercizio rispetto al valore indicato al 31/12/2012.



### **3. STATO PATRIMONIALE DELL'ESERCIZIO 2012**

**3.1** Le **immobilizzazioni** sono state iscritte al costo originario di acquisto e i criteri di ammortamento applicati sono i seguenti: tutti i beni strumentali materiali sono stati ammortizzati completamente nell'esercizio di acquisizione se di importo inferiore ad € 1.000,00, mentre per gli altri sono state applicate aliquote diverse in ragione della vita utile del cespite: software e lettori badge al 33,33%; ristrutturazione uffici al 100%; hardware e proiettori al 25%; impianti video e antincendio al 20%; arredamenti e mobili al 12%. Il "fondo per ristrutturazione e miglioramento immobile Sede" al 31/12/2012 è di € 90.885,20; nel 2012 non sono stati effettuati ulteriori accantonamenti.

**3.1.1 Immobilizzazioni immateriali.** Le immobilizzazioni immateriali passano da € 419.926,11 anno 2011, ad € 424.572,51 anno 2012. L'ammortamento, pari a € 24.197,44, è stato effettuato tenendo presente la vita media dei beni.

**3.1.2 Immobilizzazioni materiali.** L'incremento di tale voce è di € 12.833,13 (dato dagli acquisti dell'anno in corso di € 21.460,63 meno le dismissioni), in quanto si è provveduto alla dismissione di mobili d'ufficio per un importo di € 8.627,50, ed i fondi di ammortamento sono stati rettificati per lo stesso importo.

Come sopra detto, i beni strumentali materiali mobiliari sono stati ammortizzati in relazione alle diverse aliquote applicate per un totale di € 45.277,02.



**3.1.3 Immobilizzazioni finanziarie.** Risultano invariate rispetto al 2011, pari ad € 9.000,00 e sono costituite da:

a) Partecipazione pari a € 4.000,00 CAF nazionale Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili Spa, codice fiscale 07791270015 con sede a Torino, Via San Pio V, 27.

Capitale sociale: € 2.205.000,00 i.v.

Patrimonio netto al 31/12/2011: € 8.003.383,00

Risultato dell'esercizio 2011 : € 994.688,00

Valore della partecipazione nel Bilancio dell'Ordine: € 4.000,00

Oggetto della società partecipata: servizi in materia di contabilità e consulenza fiscale.

b) Partecipazione Consorzio UNIPROF pari a € 5.000,00.

**3.2 I crediti** sono stati iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo e sono distinti in:

- crediti verso iscritti
- crediti diversi

Il totale dei crediti dell'anno 2012 è passato da € 435.141,25 ad € 487.668,59 con un incremento pari ad € 52.527,34. I crediti verso gli Iscritti sono gestiti secondo quanto prescritto da disposizioni emanate dal CNDCEC con riferimento ai casi di morosità.





**3.3** Si riporta la tabella di **riconciliazione** tra i residui attivi risultanti dal conto di Bilancio ed i crediti risultanti nello Stato Patrimoniale:

**Residui attivi come da conto di Bilancio**

Colonna (n) ultimo rigo € 759.400,33

**Stato Patrimoniale:**

(+) Crediti	€ 487.668,59 +
(+) Crediti verso CNDCEC	€ 228.820,00 +
(+) F.do svalutazione quote	€ 17.641,41 +
(+) Crediti verso Erario (rit. dipendenti premio)	€ 24.094,38 +
(+) Crediti verso Erario (rit. acc. Avv. Rabacchi)	€ 737,80 +
(+) Crediti verso Enti Prev.li (rimborso Inail)	€ 135,15 +
(+) Risconti attivi	€ 303,00

Totale come da contabilità economica € 759.400,33

**3.4** Le **attività finanziarie** e le **disponibilità liquide** sono costituite dalle effettive consistenze finanziarie alla fine dell'esercizio 2012:

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

- Titoli PCT € 499.828,06

Disponibilità liquide:

- Cassa e tesoreria affidata € 12.357,75
- Banche c/c € 100.505,86
- C/c postali € 1.489,98

€ 614.181,65

Totale, coincidente con la consistenza di cassa al 31/12/2012

di cui alla situazione amministrativa € 614.181,65





3.5 La voce "ratei e risconti attivi" riguarda:

- Ticket restaurant (rimanenza al 31/12/12) € 303,00
- Fattura Blu Crm (11/12 di € 4.543,55) € 4.164,92

Per un totale di € 4.467,92

=====

3.6 Il **patrimonio netto** comprensivo del risultato economico è di € 2.015.352,99 dato dal patrimonio netto 2011 di € 2.024.919,27 più il risultato economico 2012 di - € 9.566,28.

3.7 Il **Trattamento di fine rapporto** ammonta ad € 280.072,06 e si riferisce all'effettivo debito nei confronti dei dipendenti in forza al 31/12/2012, calcolato sulla base delle disposizioni vigenti in materia di dipendenti di Enti pubblici. Le movimentazioni avvenute nel fondo nel corso dell'esercizio sono le seguenti:

Fondo al 31/12/2011	€ 234.702,15
Quota dell'esercizio	€ 45.369,91
Tfr liquidato	€ 0,00
Fondo al 31/12/2012	€ 280.072,06

=====

3.8 I **debiti** sono iscritti al valore nominale.

3.8.1 I **debiti a breve termine** sono diminuiti di € 243.149,01 rispetto al 2011 e sono costituiti da:

Verso fornitori	€ 79.351,46
Verso Enti Previdenziali ed Erario	€ 102.149,27
Verso CNDCEC	€ 195.638,00
Verso iscritti	€ 10.693,17
Verso personale dipendente	€ 41.458,00
Diversi	€ 180.155,82
Anticipi su nuove iscrizioni	€ 1.698,66
In totale	€ <b>611.144,38</b>

=====



**3.8.2** Nei debiti diversi le poste più rappresentative sono costituite da:

Fornitori per fatture da ricevere	€	138.406,77
Spese condominiali	€	7.759,34
Affitto	€	7.553,39
Contributo Fondazione Telos	€	10.000,00

**3.8.3** Si riporta la tabella di **riconciliazione** tra i residui passivi risultanti dal conto di Bilancio ed i debiti a breve risultanti nello Stato Patrimoniale:

**Residui passivi come da conto di Bilancio**

Colonna (n) ultimo rigo € 1.140.838,85

=====

**Stato Patrimoniale:**

(+) Debiti a breve termine	€	611.144,38
(+) T.F.R.	€	280.072,06
(+) Debiti verso CNDCEC	€	228.820,00
(+) Debiti verso Erario (rit. Premio dipendenti)	€	24.094,38
(-) Risconti attivi (canone Blu Crm)	€	4.164,92
(+) Debiti verso enti Prev.li (rimb. Inail)	€	135,15
(+) Crediti verso Erario	€	737,80

Totale riconciliato al 31/12/2012

€ 1.140.838,85

=====



**3.8.4 I debiti a lunga scadenza** per € 3.664.237,45 sono rappresentati dal solo mutuo fondiario per l'acquisto della sede sociale contratto del 29/09/2003 con l'Unicredit Banca S.p.A., a rogito Notaio Giorgio Intersimone Rep. 177104/31089, con durata che va dal 31/12/2003 al 30/09/2025. Il mutuo è stato rinegoziato con il medesimo Istituto di credito e il nuovo contratto prevede la variazione del tasso da variabile a fisso e un conseguente slittamento della scadenza al 30/09/2034. Il valore esposto è stato determinato dal valore al 31/12/2011 per € 3.756.676,51 meno le quote capitale di € 92.439,06 dell'anno 2012.

**3.9 Fondo Rischi ed Oneri.** Il saldo al 31/12/2012 è di € 92.193,60, che viene mantenuto nello stato patrimoniale a fronte di eventuali rischi impreveduti. La parte più rappresentativa di tale voce è il **Fondo per ristrutturazione e miglioramento immobile Sede**. Per il 2012 non sono stati effettuati accantonamenti.

#### **4. CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2012**

**4.1 Il conto economico dell'esercizio** rappresenta i proventi e gli oneri di competenza economica. Per la sua formazione sono stati seguiti i criteri previsti dagli art. 2425 e 2425bis c.c. Passando ad un esame dei dati di gestione si evidenzia un disavanzo economico di € 9.566,28 che deriva dalle seguenti voci poste a confronto con quelle dell'anno 2011:

	<b>2012</b>	<b>2011</b>
Valore della produzione	2.288.609,55	2.310.772,41
Costi della produzione	<u>2.097.070,78</u>	<u>2.039.305,44</u>
Differenza	191.538,77	271.466,97
- Oneri finanziari	(203.938,39)	(145.197,11)
+ Saldo delle partite straordinarie	2.833,34	<u>(311.723,88)</u>
Risultato economico d'esercizio	( 9.566,28)	(185.454,02)
	=====	=====





**4.2 La riconciliazione** fra il risultato economico e quello della gestione finanziaria di competenza (l'insussistenza attiva si riferisce alla corretta imputazione di quote interessi su Mav, all'annullamento di crediti verso la Fondazione Telos come da delibera del 18 marzo 2013 e alle dismissioni delle immobilizzazioni, l'insussistenza passiva allo storno dei corrispondenti fondi di ammortamento e all'annullamento di debiti verso la stessa Fondazione) è desumibile dalla seguente tabella:

Risultato economico	(€	9.566,28)
+ Insussistenza su contributi/dismissioni	€	15.794,16
- Insussistenza per storno fondi	(€	18.627,50)
- Beni patrimoniali da ammortizzare	(€	16.029,48)
+ Ammortamenti anno precedente	€	59.396,91
- Quota capitale mutuo	(€	92.439,06)
<b>Risultato finanziario di competenza</b>	<b>€</b>	<b>61.471,25</b>
	=====	

**4.3** Esaminando ora in dettaglio le **variazioni tra le voci di entrata e le voci di spesa riferite al 2012 rispetto al 2011**, si segnala quanto segue:

a) il contributo annuale è stato così diminuito: € 38,00 per i professionisti con meno di 5 anni di iscrizione e con un'età inferiore a 35 anni per la Sezione A o inferiore a 32 anni per la Sezione B, per gli Iscritti con un'età superiore a 80 anni alla data del 1° Gennaio 2012; € 70,00 per i professionisti iscritti nell'Elenco Speciale, alla data del 1° Gennaio 2012; gli Iscritti con un'età superiore ai 90 anni devono soltanto il contributo del Consiglio Nazionale pari a € 162,00; € 210,00 per tutti gli altri Iscritti, alla data del 1° Gennaio 2012. Il contributo dovuto al Consiglio Nazionale e incassato dall'Ordine è stato di € 162,00 per Iscritto.





b) la voce "Entrate per diritti di segreteria" ha registrato un diminuzione rispetto alle previsioni pari a € 34.213,15 data dalle minori entrate su "Liquidazione parcelle" e su "Diritti segreteria da FPC". La voce "Proventi diversi" ha registrato una diminuzione pari a €. 90.528,73 dovuta alle minori entrate per "rimborso costo tessere" e "rimborso costo sigilli" e allo spostamento delle entrate per quote di partecipazione alla Cena di Gala nella categoria "partite di giro".

c) gli acquisti per materiale di consumo (voce B.6 del Conto Economico) sono diminuiti di € 17.259,04.

d) le spese per servizi (voce B.7 del Conto Economico) sono passate da € 841.461,39 ad € 902.387,00. L'aumento di € 60.925,61 è dato dalla somma delle spese sostenute per la riconvocazione dell'Assemblea elettorale degli Iscritti del 20 e 21 dicembre 2012 in seguito all'annullamento della prima fissata per il 15 e 16 novembre 2012 (spese pareri legali per l'esclusione di una delle liste successivamente reinserita dopo il parere del Consiglio Nazionale, spese pubblicazione della nuova convocazione, ristampa delle schede elettorali, affitto di sale esterne per lo spostamento degli eventi formativi, ricorso ad una risorsa esterna per l'assistenza ai seggi elettorali nelle giornate di "voto per corrispondenza"), da un maggiore contributo deliberato a favore della Fondazione Telos e dalla sperimentazione di una nuova modalità di formazione a distanza.

e) le spese per godimento beni di terzi sono aumentate di € 1.135,19.

f) la spesa per il personale è aumentata di € 20.442,30 per l'erogazione di un bonus al Direttore e per la rivalutazione del premio incentivante.

g) gli ammortamenti sono stati i seguenti:

- ammortamenti su beni immateriali	€	24.197,44
- ammortamenti su beni materiali, mobili	€	45.277,02
In Totale	€	69.474,46
		=====



h) gli oneri diversi di gestione sono passati da € 110.334,06 a € 121.815,19 e sono costituiti principalmente da IMU per € 37.249,00, tassa raccolta rifiuti per € 22.389,59 (di cui € 7.364,60 Sede via Petrella), da IRES per € 12.990,00 e da IRAP per € 48.235,39.

i) il MOL (Margine Operativo Lordo) è pari a € 191.538,77 ed è inferiore rispetto a quello dello scorso anno di € 79.928,20, in ragione di quanto illustrato precedentemente.

l) gli interessi e altri oneri finanziari sono passati da € 145.197,11 a € 203.938,39. L'incremento è determinato dall'aumento degli interessi sul mutuo fondiario contratto per l'acquisto della sede di Via Flaminia, a seguito della rinegoziazione del mutuo stesso avvenuta lo scorso anno.

Si ricorda che l'Ordine, per cautelarsi dall'incremento del tasso sul mutuo fondiario, aveva vincolato un importo di € 100.000,00 dell'avanzo di amministrazione, che è rimasto tale.

5. Il numero dei dipendenti al 31/12/2012 era il seguente:

Dipendenti area C	n° 2
Dipendenti area B	n° 13
Direttore	<u>n° 1</u>
Totale	n° 16
	=====

6. Collaboratori "non dipendenti": 1 (somministrazione lavoro gennaio-dicembre/2012)

7. La **situazione amministrativa** è redatta allo scopo di calcolare l'ammontare dell'avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio, di specificare la sua formazione e le modalità di utilizzazione previste.



L'avanzo di amministrazione al 31/12/2012 ammonta a € 232.743,13. Detto avanzo corrisponde alla somma algebrica delle disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio, delle riscossioni e dei pagamenti relativi al 2012, dei residui attivi e dei residui passivi alla fine dell'esercizio. Tutti i suddetti dati risultano dal conto del bilancio.

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione non è libero, ma sottoposto ai vincoli di seguito indicati e quantificati:

- accantonamento per rimborso future rate di mutuo previsto dalla delibera del Consiglio Direttivo dell' 08/03/04 per 100.000,00 euro;
- accantonamento per la manutenzione della sede per € 90.885,20 (delibera C.D. del 06/03/2006, - € 49.351,60 delibera C.D. del 30/10/2009, - € 51.463,20 delibera C.D. del 25/10/2010);
- presunte ulteriori spese connesse al rimborso testate giornalistiche per contenzioso; accantonamento previsto dalla delibera del Consiglio Direttivo del 21/02/05 per 1.308,40 euro.

La parte disponibile dell'avanzo è pari ad € 40.549,53.